德财基〔2022〕审预字第062号

关于常德经开区东风河综合治理工程

（引水工程）预算的评审报告
常德经济技术开发区三合垸水利管理委员会：

根据财政部财建〔2009〕648号《财政投资评审管理规定》，我中心组织评审小组对你单位报来的常德经开区东风河综合治理工程（引水工程）预算进行了评审。你单位应对送审资料的真实性、合法性、完整性负责。现将评审情况总结归纳如下：
一、项目概况

常德经开区东风河综合治理工程（引水工程）由湖南省发展和改革委员会《湖南省发展和改革委员会关于分解下达2022年重点流域水环境综合治理中央预算内投资计划的通知》(湘发改投资〔2022〕513号)文件批准立项，批准总投资7193万元，本次下达中央预算内投资770万元，项目资金来源省发改专项资金。
本项目位于东风河东岸及西岸，主要工程内容为：管道穿河堤及道路的拆除及恢复，管道土方开挖、回填、砂护管及管道安装等。
黄石岗机埠引水取水位置在红星美凯龙处的东风河东岸,接一根DN800管道穿堤后设置控制闸门排入红星美凯龙地块内已建成的DN2000雨水管道后进太阳大道下雨水箱涵最终向北排入黄石岗机埠前端水体内。

姚湖机埠引水取水位置在东风闸上游处穿东风河西岸大堤接一根DN800管道后分两路分别排至姚湖和新包垸,管径各为DN500并设置闸阀控制。排至姚湖机埠需新建一根DN500管道,沿常德大道向北接入一汽大众4S门前市政雨水管道,再通过该市政管道排入姚湖机埠调蓄池。姚湖机埠引水管为图中S1~S17段,其中S14~S17为利用原常德大道雨水管,不新建管道,S10~S14采用拖管工艺施工,其余段采用开挖直埋施工。
新包垸引水是在上述东风闸穿堤处DN800管道上分流一根DN500管道接入新包垸生态滤池前水体进入新包垸,新包垸机埠引水管为图中S2~S2-3段。

二、评审依据

1、常德市建筑设计院出具的施工图，湖南国方造价咨询公司编制《常德经开区东风河综合治理工程（引水工程）造价咨询报告书》；
2、湘发改投资〔2022〕513号立项批复文件；

3、常德经济技术开发区三合垸水利管理委员会报送的《经开区工程项目预算评审送审单》；

4、湘建价〔2020〕56号湖南省住房和城乡建设厅关于印发2020《湖南省建设工程计价办法》及《湖南省建设工程消耗量标准》的通知；

5、湖南省建设工程造价管理总站颁发的《2020湖南省建筑工程消耗量标准》、《2020湖南省装饰工程消耗量标准》、《2020湖南省市政工程消耗量标准》、《2020湖南省安装工程消耗量标准》；

6、湖南省住房和城乡建设厅《关于发布湖南省建设工程计价依据动态调整汇编<2022年度第一期>的通知》（湘建价〔2022〕146号）；
7、常建价[2022]11号《关于发布常德市二0二二年第六期建设工程材料价格预算价格的通知》；

8、常建价[2022]6号《关于发布常德市二0二二年第一期安装工程材料价格预算价格的通知》；

9、影响造价相关的法律法规、政策性及其他文件。

3、 评审范围及程序

（一）评审范围

常德经开区东风河综合治理工程（引水工程）预算，含工程费、不可预见费及前期费。

（二）评审程序

1、成立评审小组，熟悉资料，制定评审方案；

2、组织现场踏勘、测量，留取影像资料；

3、审查、取证、计量、分析、汇总，形成初步评审结论；

4、组织对账，形成评审意见，由其各方签字确认；

5、整理评审工作底稿等资料，出具评审报告并归档。
四、评审中的主要问题与说明
（一）审减主要原因：
1、黄石岗机埠挡土墙、预制砼块护坡、植草水工砖护坡、铺种草皮拆除及恢复等工程量多计，核减11.51万元；

2、黄石岗机埠PE塑料管DN800材料单价高计，核减8.44万元；

3、黄石岗机埠土方开挖、回填工程量多计，核减1.40万元；

4、姚湖、新包垸机埠管沟开挖、回填及砂护管，放坡系数根据土方计算规则按0.5计取，核减9.96万元；

5、姚湖、新包垸机埠PE塑料管DN500材料单价高计，核减63.37万元；

6、姚湖、新包垸机埠PE塑料管DN800工程量多计及单价高计，核减7.37万元；

7、姚湖、新包垸机埠挡土墙、预制砼块护坡、植草水工砖护坡、铺种草皮拆除及恢复等工程量多计，核减13.66万元；

8、姚湖、新包垸机埠闸阀DN800、钢筋混凝土蝶阀井无设计，扣除不计，核减5.84万元；

9、“托管工作井”暂列金额扣除不计，已计算相关工程量至分部分项清单内，核减4万元；

10、其它零星项目及取费计算调整，核减13.63万元；

11、前期费根据工程费率计算，核减8.46万元；

12、不可预见费按3%计取，核减4.13万元；

13、招标代理费扣除不计，核减3.13万元。

（二）审增主要原因：

1、黄石岗机埠砂护管工程量少计，核增1.58万元。

五、评审结论
本项目建设单位送审金额为3978099元，审定金额为2444910元（其中：工程费2256487元、工程建设其他费120728元、不可预见费67695元），审减金额为1533189元,审减率38.54%。
六、相关事项说明及建议
1、该评审结论仅作为经开区东风河综合治理工程（引水工程）招标上限值依据；
2、本工程审减率为38.54%，根据德财发【2020】5号文相关规定，审减率超过15%及以上同比例扣减建设单位管理费，超过20%及以上同比例扣减造价咨询费；
3、建设单位应做好本项目资金管控，变更增加投资额的应按照德管办发[2020]5号履行变更程序后实施。

常德经济技术开发区财政局投资评审中心

2022年12月27日
PAGE
- 1 -